
QUINTA-feIrA, 02 De ABrIL De 2009 9
Diário Oficial Executivo  5
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Valciney Ferreira Gomes, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, 
no exercício de 2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 1200012003 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de março de 2009.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 
239/09/7ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 200818333)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Therezinha Moraes Gueiros.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Therezinha Moraes Gueiros, 
responsável pela Secretaria Municipal de Educação de Belém, 
de que o Contrato nº 059/2008 firmado com a empresa Locavel 
Serviços Ltda, foi considerado irregular pela Assessoria Jurídica/
TCM, conforme Parecer nº LR/731/2008-7ªControladoria/AJUR/
TCM, em razão da ilegalidade do Processo Licitatório (Pregão nº 
272/2006).
Belém, 19 de março de 2009.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 
240/09/7ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 200810624)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Raimundo Pinheiro dos Santos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Pinheiro dos 
Santos, Presidente da Fundação Cultural do Município de 
Belém - FUMBEL, de que o Contrato nº 09/2008 firmado com 
a empresa Alucar Locadora de Veículos Ltda, foi considerado 
irregular pela Assessoria Jurídica/TCM, conforme Parecer nº 
LR/731/2008-7ªControladoria/AJUR/TCM, conforme Parecer 
nº EQ/658/2008-7ª Controladoria/Jurídico/TCM, em razão da 
ilegalidade do Processo Licitatório (Pregão nº 272/2006).
Belém, 19 de março de 2009.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 241/09/7ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0020022004)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Marques da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, ao Senhor José Marques da Silva, ex-Presidente 
da Câmara Municipal de Acará, no exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0020022004 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 18 de março de 2009.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº 242/09/6ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 200609291)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
Zoé de Jesus Saavedra.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Zoé de Jesus Saavedra, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Ourém, no exercício 
de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 

200609291 referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de março de 2009.
Socorro Pessoa
Auditora - TCM

EDITAL Nº 244/09/6ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 200712703)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
Zoé de Jesus Saavedra.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Zoé de Jesus Saavedra, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Ourém, no exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
200712703 referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de março de 2009.
Socorro Pessoa-Auditora - TCM

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
07 de abril de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 1380012004-00 – 200503121-00
Responsável: José Pereira de Almeida
Origem : Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs1420022002 -00 – 200301293-00
Responsável: José Anchieta Feitosa
Origem : Câmara Municipal de São João da Ponta
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
03) Processo nº 1170022002-00
Responsável: Maria Zilda Coelho Menezes
Origem : Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processos nºs 1062542001-00 – 200201604-00
Responsáveis: José Lauer (período de 01.01 a 30.04.2001),
Lilian Rodrigues Lobo (período de 01.05 a
31.08.2001) e Elda Pereira dos Reis (período
de 01.09 a 31.12.2001)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
05) Processo nº1130052002-00
Responsável: Domiciliano Bezerra Soares
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Eldorado do Carajás
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 01 de abril de 2009.
a) Robson Figuei redo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL Nº 201/09/2ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0960012006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Francival 
Cassiano do Rego.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Francival Cassiano do 
Rego, responsável pela Prefeitura Municipal de Ourilândia do 
Norte, exercício de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0960012006 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 11 de março de 2009.
Elaine Bastos-Auditora – TCM

INTIMAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE INTIMAÇÃO Nº 48/09

AÇÃO RESCISÓRIA Nº2
REFERêNCIA: PROT. Nº 3928/2009

REQUERENTE: WLADIMIR AFONSO DA COSTA RABELO
ADVOGADO: ELSON SOARES E OUTROS
Fica INTIMADO o requerente, por seu advogado, do despacho 
do Exmo. Sr. Desembargador João José da Silva Maroja – 
Presidente, exarado nos autos em epígrafe, referente ao 
protocolo nº 3928/2009, conforme abaixo:
“I - Acato o pedido de fls. 42, no sentido de autorizar o 
desarquivamento e desentranhamento dos documentos de fls. 
02/08, juntados nos autos da Ação Rescisória nº 02/2008;
II - À Secretaria Judiciária para as providências de estilo;
III – Cumpra-se.
Belém. 1º de abril de 2009.
Desembargador João José da Silva Maroja – Presidente.”

PORTARIA N.º 10325/2009 - SGP
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em exercício, no uso da 
atribuição delegada por meio do inciso IX do art. 3º da 
Portaria n.º 9642/08, publicada no DOU em 13/06/2008, e 
tendo em vista o processo administrativo protocolado sob o nº 
20921/2008,
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER progressão funcional, conforme quadro 
demonstrativo anexo, com fulcro no artigo 9º da Lei n.º 11.416, 
de 15/12/2006, c/c artigos 4º e 12, inciso I, da Resolução TSE 
n.º 22.582, de 30/08/2007.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 31 de março de 2009.
MICHELE BAPTISTA LUIZ DE MELO E SILVA

ANEXO I DA PORTARIA 10325/09 – SGP

Servidor Cargo Exercício Interstício
(12 MESES)

DE
CLASSE/
PADRÃO

PARA
CLASSE/
PADRÃO

EFEITOS
A PARTIR

DE

ALKAYDE ASSAN DE 
SOUSA FARIAS

TÉCNICO JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 26-nov-07 26/11/2007 a 25/11/2008 A-1 A-2 26/11/2007

ANDREZZA CRISTINA 
WARISS BORGES

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 22-out-07 22/10/2007 a 24/10/2008 A-1 A-2 25/10/2008

ANTONIO EDIVALDO 
DE OLIVEIRA GASPAR

TÉCNICO JUDICIÁRIO, 
ÁREA APOIO 

ESPECIALIZADO 
- OPERAÇÃO DE 
COMPUTADORES

22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

ANTONIO MÁRIO 
SOUZA DE ALMEIDA

TÉCNICO JUDICIÁRIO, 
ÁREA APOIO 

ESPECIALIZADO 
- OPERAÇÃO DE 
COMPUTADORES

22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

BRUNO DE OLIVEIRA 
SILVA

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

CARLOS GABRIEL 
ARRAIS FERREIRA

TÉCNICO JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 26-nov-07 26/11/2007 a 25/11/2008 A-1 A-2 26/11/2007

DANIEL PAIVA SOUTO ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

DANIELA SYMONE 
RAMOS MOREIRA DA 

COSTA

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA APOIO 

ESPECIALIZADO - 
PSICOLOGIA

22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

ESTER GUIMARÃES 
DOS SANTOS

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA APOIO 

ESPECIALIZADO - 
TAQUIGRAFIA

06-nov-07 26/11/2007 a 25/11/2008 A-1 A-2 26/11/2007

FERNANDA IRACEMA 
MOURA

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA APOIO 

ESPECIALIZADO - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

22-out-07 22/10/2007 a 21/10/2008 A-1 A-2 22/10/2008

HÉRIKA CARLA DA 
COSTA SODRÉ

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 06-nov-07 26/11/2007 a 25/11/2008 A-1 A-2 26/11/2007

INGRID AGRASSAR 
MORAIS

ANALISTA JUDICIÁRIO, 
ÁREA ADMINISTRATIVA 26-nov-07 26/11/2007 a 25/11/2008 A-1 A-2 26/11/2007


